
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  156  del   30/12/2016 
          
OGGETTO : 
IMPEGNO E AFFIDAMENTO DITTA CHESSA SOSTITUZIONE E MESSA IN SICUREZZA
PALO ILL.PUBBLICA CORSO REPUBBLICA CIG. Z6E1CC908B  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizie

forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”;

- VISTO il  D.P.R.  207/2010  “Nuovo  Regolamenti  di  Attuazione  del  Codice  dei  Contratti”,  chiamato

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore;

- VISTA  la  Deliberazione  di  C.C.  n.  20  del  22.04.2016  di  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI

PREVISIONE 2016-2018 e relativi allegati; 

- RILEVATO  che,  al  fine  di  procedere  all'acquisizione  sopra  richiamata,  assume  il  ruolo  di

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il  sottoscritto  responsabile  del  servizio  Area Tecnica,

nominato con atto n. 09 del.02.07.2015 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs

50/2016;

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dal c.2 dell'art.42

del D.Lgs. 50/2016;

- DATO  ATTO  CHE,  in  attesa  dell'entrata  in  vigore  del  sistema  di  qualificazione  delle  stazioni

appaltanti,  il  requisito  si  qualificazione  è  soddisfatto  mediante  l'iscrizione  all'anagrafe  di  cui

all'articolo  33-ter  del  D.L.  18  Ottobre  2012,  n.  179,  convertito  dalla  legge,  con  modificazioni,  17

dicembre 2012, n. 221 ( codice AUSA 0000156418);

- CONSIDERATO  che  in  data  01.05.2016,  un  automobilista  di  passaggio,  a  causa  di  eventi  non

determinati si è scontrato con un palo dell'illuminazione pubblica collocato fronte municipio nel corso

della repubblica, provocandone la caduta ed la conseguente irrimediabile rottura dello stesso;

- DATO ATTO CHE a seguito di detto sinistro gli uffici si  sono attivati  nelle  procedure  di  denuncia  e

constatazione amichevole tramite l'assicurazione di appartenenza dell'automobilista stesso;

- CONSIDERATO che occorre al fine di una celere riparazione del danno questo ufficio, su richiesta del

perito incaricato  dell'assicurazione ha provveduto  a  richiedere  preventivo  dettagliato  necessario  per

quantificare il danno nella sua totalità;

- ATTESO che per le vie brevi questo ufficio ha provveduto a contattare la Ditta Chessa Alessandro con

sede in  Florinas  il  quale,  con proprio  preventivo  in  data   31.05.2016  ha  formulato  la  sua  migliore

offerta per la fornitura ed installazione di un nuovo palo artistico compresi i  materiali  necessari  e  la

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 710 del 31/12/2016 - Pagina 1 di 5



manodopera;

- ATTESO che lo stesso è stato inoltrato per opportuni confronti di legge all'assicurazione insieme al

computo ed ai costi che il comune a suo tempo aveva sostenuto per la sua prima installazione e che

di  conseguenza l'assicurazione ha provveduto  a  risarcire  questo  Comune del  danno subito  per  un

importo pari  ad € 4.940,00 complessivo di Iva di legge 22%;

- ATTESO che, trattandosi di acquisto di importo inferiore ai 40000 € trovano certamente applicazione

le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ;

- CONSIDERATO che trattandosi certamente di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,  si è

ritenuto di  poter  procedere  attraverso  trattativa  diretta  (presente  sul  MEPA),  poiché tale  procedura

garantisce  adeguata  apertura  del  mercato  in  modo  da  non  ledere,  bensì  attuare,  i  principi  di

economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,  proporzionalità  e

pubblicità enunciati dall'articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta Chessa Alessandro di

Florinas  ,  operatore   idoneo a  soddisfare  le  esigenze relative  alla  fornitura  in  oggetto,  essendo  in

grado di poter soddisfare  la  specificità  dell'esigenza di  intervento  tempestivo  in  quanto  gestore  del

servizio di manutenzione dell'illuminazione pubblica del comune e trovandosi con personale e mezzi

sul luogo oltre ad essere perfetto conoscitore dell'impianto stesso;

- CONSIDERATO CHE  ai  sensi  dell'art.32  c.14.  “Il  contratto  è  stipulato,  a  pena di  nullità,  con  atto

pubblico notarile informatico, ovvero, in  modalità  elettronica  secondo le  norme vigenti  per  ciascuna

stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione

appaltante o mediante scrittura  privata  in  caso di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di

importo  non  superiore  a  40.000  euro  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

analoghi negli altri Stati membri.”

- ATTESA LA NECESSITA', col presente atto, di provvedere con sollecitudine ad impegnare le somme

necessarie per la risoluzione del problema ravvisato;

- ATTESA  LA  NECESSITA',  altresì,  di  provvedere  all'impegno  formale  verso  la  ditta  dell'importo

complessivo di € 4.940,00 al lordo dell'IVA; 

- TENUTO CONTO che l'impegno economico in oggetto è soggetto al regime dello "Split  Paiment" ai

sensi dell'art.  17-ter del  DPR 633/1972 introdotto  dalla  legge di  stabilità  n.  190 del  23.12.2014,  e,

pertanto, in essa trova applicazione il meccanismo di "scissione dei pagamenti"  con il conseguente

versamento  al  cedente  prestatore  della  fornitura  del  solo  imponibile  indicato  in  fattura  al  netto

del'imposta  sul  Valore  Aggiunto  (IVA),  la  quale  è  corrisposta  all'erario  direttamente  dalla  pubblica

amministrazione beneficiaria della cessione/prestazione;

- VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi;

- ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  della  ditta  a  mezzo  di  acquisizione  del  DURC  in  forma

regolare;

- RITENUTO di regolarizzare l'aspetto contrattuale con la ditta CHESSA ALESSANDRO, con sede in

07030 FLORINAS,  via  CAGLIARI n.  18,  PI  01210620900  –  CF.  CHSLSN63P03I452L,  per  quanto

riguarda l'intervento di cui al presente atto ai sensi dell'art. 32 comma 14;

- PRESO ATTO CHE:

o sono state  rispettate  le  disposizioni  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  al

D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.;

o è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L.  190/2012 per la  repressione

della  corruzione e  dell'art.  7  del  DPR 62/2013 Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti

pubblici, anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi;

o nell'ambito del procedimento sono stati assolti gli obblighi in materia di pubblicazione dei dati

 previsti dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013;

- DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art.  3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e

succ.  modif.,  recante  “Piano  straordinario  contro  le  mafie”  e  di  cui  alle  relative  disposizioni

interpretative  ed  attuative  contenute  nell'art.  6  della  legge  n.  217/10,  relativamente  all'obbligo  di

tracciabilità dei flussi finanziari,  ai suddetti lavori è stato attribuito il Codice Identificativo Gara  (CIG)

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 710 del 31/12/2016 - Pagina 2 di 5



n. Z6E1CC908B e la ditta affidataria dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti

per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

- ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati;

- RITENUTO di dover provvedere in merito;

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, recante:  “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni;

- VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  e  successive  modificazioni  ed  in

particolare l'art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento; 

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità

contabile,  attestante la copertura finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI IMPEGNARE,  a  favore  di  ditta  CHESSA  ALESSANDRO,  con sede in  07030 FLORINAS,  via

CAGLIARI n. 18, PI 01210620900 – CF. CHSLSN63P03I452L nel  rispetto  delle  modalità  previste

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23

giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  4.940,00  in

considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene

a scadenza secondo quanto riportato nella tabella più sotto indicata;

3. Di ATTRIBUIRE al presente atto,  per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre

per l'affidamento del servizio  in oggetto ai sensi  dell'art.  32, comma 2, del Codice, stabilendo di

procedere all'aggiudicazione dello stesso  affidamento, ai sensi del combinato disposto dell'art.  36

comma 2 lettera a) del DLgs 18.04.2016 n. 50 alla ditta di cui sopra;

4. DI  PRENDERE  ATTO  che,  in  attesa  dell'entrata  in  vigore  del  sistema  di  qualificazione  delle

stazioni appaltanti,  il  requisito  si  qualificazione è  soddisfatto  mediante  l'iscrizione all'anagrafe  di

cui all'articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni,  17

dicembre 2012, n. 221 ( codice AUSA 0000156418);

5. DI IMPUTARE l'importo complessivo di € 4.940,00  in base al cronoprogramma della spesa, sulla

base delle  norme e  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs  n.  118/2001,  cosi  come modificato  dal

D.lgs n. 126/2004, nei seguenti termini:

ANNO DI REGISTRAZIONE : 2016 ;  

ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA ): 2016 ; 

CAPITOLO DI IMPUTAZIONE : 2030/0 – 1074/1 

6. DI ASSUMERE impegno di spesa con la ditta CHESSA Alessandro imputando la somma lorda di

€ 6.100,00 come segue:

o Per € 1.224,45 nel cap. 2030/0 codice 2010501 PdC 2.02.01.09.999

o Per € 3.715,55 nel cap. 1074/1 codice 1010502 pdc 1030102003

7. DI  PRECISARE,  a  norma  dell'art.  183  comma  9/bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa

RICORRENTE;

8. DI  DARE  ATTO  sin  d'ora  che,  a  procedura  conclusa,  la  ditta  dovrà  produrre  documentazione

fiscale (fattura) contenente l'indicazione dell'impegno di  spesa e  del  CIG e  CUP  ove previsti  per

legge, e del codice IPA e degli altri elementi obbligatori per la fatturazione elettronica;

9. DI DARE ALTRESÌ atto che:

o la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti  di  cui  al

7°  comma dell'art.  183 del  DLgs  267/2000,  e  per  il  parere  di  regolarità  contributiva  di  cui

all'art.  147/bis  del  DLgs  267,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell'acquisizione

dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull'Albo  Pretorio  ai  fini  della

generale conoscenza;

o ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/1990 e dell'art.  1 comma 9 lett.  e) della L.  190/2012 della

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 710 del 31/12/2016 - Pagina 3 di 5



insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse anche,  anche  potenziale  nei  confronti  del

Responsabile del presente procedimento;

10. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

o il  fine che si  intende perseguire  con il  presente  atto  è  quello  di  fornire  all'Ente  la  fornitura

meglio dettagliata nella premessa;

o la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell'affidamento  diretto  nell'ambito  delle

procedure di cui all'art. 36 comma 2, lettera a) del Codice D.Lgs 50/2016.

11. DI  STABILIRE  CHE  la  ditta  CHESSA  ALESSANDRO,  con  sede  in  07030  FLORINAS,  via

CAGLIARI n. 18, PI 01210620900 – CF. CHSLSN63P03I452L incaricata al servizio,  assumerà tutti

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.  3 della legge 13 agosto 2010, n.  136 e

s.m. e ii.;

12. DI DARE ATTO  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con l'apposizione del  visto  di

regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi  dell'art.

151,comma 4 T.U. Enti Locali;

13. DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale  del  Comune  www.comune.giave.ss.it

→albo online;

Giave, lì 30/12/2016
Il Responsabile del procedimento

Ing. Floriana Muroni        

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 710 del 31/12/2016 - Pagina 4 di 5

www.comune.giave.ss.it


SERVIZI FINANZIARI:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Determina N.  710  del  30/12/2016

F.to  Onida Massimo

AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAPSETTORE:

F.to  Onida Massimo

Giave, lì 31.12.2016

Giave, lì 17.01.2017

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio

Muroni Floriana

Giave, lì 17.01.2017

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

Il Responsabile del Servizio

F.to  Muroni Floriana

In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69).

Giave, lì 30.12.2016

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 710 del 31/12/2016 - Pagina 5 di 5




